
 
  №138                                                                                                                 от 17.06.2025 г. 

 
Решение  

Совета  Беркет-Ключевского сельского поселения  
Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
 
 

О  внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования « Беркет-Ключевское сельское поселение»  

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
 

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2016 года «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 7 
Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 85,86,87 Устава муниципального 
образования «Беркет-Ключевское» сельское поселение Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет Беркет-Ключевского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Беркет-Ключевское сельское         
поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  
следующие изменения и дополнения:                                                                           

          1.1. Пункт 2 статьи 1 «Наименование и правовой статус муниципального 
образования «Беркет-Ключевское сельское поселение» изложить в новой редакции: «2. 
Официальное наименование муниципального образования – «Беркет-Ключевское 
сельское поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
(далее по тексту – Поселение), сокращенное наименование «Беркет-Ключевское сельское 
Поселение». 
     1.2. В статье 5: 
 - пункт 8 части 1 дополнить абзацем 3 следующего содержания: «- осуществление учета 
личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 
законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах». 
 - пункт 9 части 1 изложить в новой редакции: «9) утверждение правил благоустройства 
территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами»; 
- пункт 21 признать утратившим силу. 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БӘРКӘТӘ АВЫЛ 
ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 

 РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ 

БЕРКЕТ-КЛЮЧЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

423106,  БӘРКӘТӘ  АВЫЛЫ 
ЛЕНИН  УРАМЫ 

ЙОРТ  76 “а” 
 

тел.+7(84396) 
2-64 -66 

тел./факс      
+7(84396) 2-64-66 

423106, СЕЛО БЕРКЕТ- КЛЮЧ 
УЛИЦА ЛЕНИНА 

ДОМ  76 «а» 



    1.3. Статью 6 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «Органы местного 
самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации, полномочий Республики Татарстан в пределах субвенций, 
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий». 
     1.4. В статье 7 «после слов законодательством Республики Татарстан» 
словосочетание «О местном самоуправлении» исключить. 
     1.5. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания: «Статья 7.1. Международные и 
внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Района 

1. Органы местного самоуправления Поселения осуществляют международные и 
внешнеэкономические связи в следующих формах:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 
внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 
административно-территориальных  

и муниципальных образований иностранных государств; 
2) заключение соглашений об осуществлении международных  
и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных 

государстве (далее – соглашение); 
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и законами Республики Татарстан. 

2. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 
самоуправления Поселения в целях решения вопросов местного значения по 
согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан в порядке, установленным 
Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан». 

3. Соглашение об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления Поселения подлежит регистрации республиканским 
органом исполнительной власти, уполномоченным Кабинетом Министров Республики 
Татарстан, в порядке, установленным Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года 
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан». 

Регистрация уполномоченным органом соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

4. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежит 
опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном статей 77 настоящего 
Устава».  

1.6. В абзаце 2 части 7 статьи 11 после словосочетания «Назначенный судом местный 
референдум организуется Избирательной комиссией Поселения,» изложить 
«Назначенный судом местный референдум организуется Избирательной комиссией по 
проведению муниципальных выборов и местного референдума,». 

1.7. В статье 13: 
- в части 5 словосочетание «в Избирательной комиссии Поселения» изложить 

«Избирательной комиссии по проведению муниципальных выборов и местного 
референдума»; 

- в части 8 словосочетание «Избирательной комиссии Поселения» изложить 
«Избирательную комиссию по проведению муниципальных выборов и местного 
референдума»; 



- в части 12 словосочетание «Избирательная комиссия Поселения» изложить 
«Избирательная комиссия по проведению муниципальных выборов и местного 
референдума». 

1.8. В части 1 статьи 32 словосочетание «Избирательной комиссией Поселения» 
изложить «Избирательной комиссией по проведению муниципальных выборов и местного 
референдума». 

1.9. В статье 33:  
 - пункт 5.1  части 1 изложить в новой редакции: «утверждение стратегии социально-

экономического развития Поселения». 
- пункт 15 части 1 признать утратившим силу. 
- пункт 27 части 1 признать утратившим силу. 
-пункт 33 части 1 изложить: «33) учреждение печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых 
актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации». 

1.10.  В статье 49: 
-  в части 1 абзацы 8 и 10 признать утратившим силу. 
- в части 6: 
- абзац 2 изложить в новой редакции: «осуществляет муниципальный контроль в 

сфере благоустройства, предметов которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов  объектов социальной, инженерной транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения в 
соответствии с указанными правилами;».  

- абзацы 3 и 10 признать утратившим силу; 
- часть 8 дополнить абзацем 2 следующего содержания: «-осуществляет полномочия 

по учету личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 
Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в 
похозяйственней книгах». 

1.11. Пункт 17 части 2 статьи 69.1 признать утратившим силу. 
1.12. Главу VII признать утратившим силу. 
1.13. Статью 73.1 изложить в новой редакции: «1. В собственности Поселения может 

находиться: 
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных Поселению, в случаях, установленных федеральными законами 
и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для 
осуществления отдельных полномочий Поселения, переданных им в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 15 настоящего Федерального закона; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с 
нормативными правовыми актами Совета Поселения; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых 
предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не 
отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 
соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также 
имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 настоящего Федерального 
закона. 

2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не 
соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит 



перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. 
Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом». 

1.14. Статью 73.1 дополнить частью 4 следующего содержания: «4. Органы местного 
самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование 
объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 
системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, 
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации 
об электроэнергетике».                                                   
     1.15. В статье 77: 
       - часть 1 изложить в новой редакции: «1. Проект бюджета составляется на основе 
прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения 
расходных обязательств». 
       - часть 6 изложить в новой редакции: «6. Проект местного бюджета составляется в 
порядке, установленном Исполнительным комитетом Поселения, в соответствии с 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его 
требований муниципальными правовыми актами Совета Поселения».  
   1.16. Статью 79 изложить в новой редакции: «1. Закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
осуществляются за счет средств местного бюджета». 
     1.17.  В статье 80: 

- в части 2 ссылку «на пункт 4 части 1 статьи 25.1» заменить на ссылку «на пункты 4.1 
и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».  
      2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном 
законодательством порядке. 
      3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на 
официальном правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте 
Черемшанского муниципального района в сети Интернет. 
     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с 
учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
части 2 статьи 87 Устава муниципального образования «Беркет-Ключевское сельское 
поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 
     5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

      Глава, председатель Совета 
      Беркет-Ключевского сельского поселения 
      Черемшанского муниципального района 
      Республики Татарстан:                                                                          Р.М.Сибгатуллин 
 
 
 



 


